Дело №1-37/2019

24RS0017-01-2018-004896-44

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Красноярск 28 января 2019г.

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи, Попцовой М.С.,

рассмотрел с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Красноярска, ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Красноярской городской коллегии адвокатов ФИО3, представившей ордер № от 11.12.2018г.,

при секретаре Правкине А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу 

<

адрес> судимого:

28.04.2018г. мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года. Постановлением мирового судьи от 20.07.2018г. неотбытое наказание в виде 198 часов обязательных работ заменено на 24 дня лишения свободы, на 20.07.2018г. основное наказание отбыто;

10.09.2018г. мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с конца мая 2018 года до 19 июня 2018 года у ФИО2, ознакомившегося с объявлением, размещенным в программе «Skype» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, от лица, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о наборе лиц в качестве курьеров для незаконного сбыта наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, путем продажи посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях получения материальной прибыли.

В период с конца мая 2018 года до 19 июня 2018 года ФИО2, действуя во исполнение своего преступного умысла, выступая под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в программе «Skype» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, направил неустановленному лицу под именем пользователя 

<

данные изъяты> сообщение о желании совершать систематические незаконные сбыты наркотических средств, в составе преступной группы, в качестве «курьера».

В период с конца мая 2018 года до 19 июня 2018 года, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, выполнил указания, полученные от неустановленного лица, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе «Skype»: направил копию паспорта, зарегистрировался в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя

<

данные изъяты> добавил в контакты неустановленное лицо под именем пользователя 

<

данные изъяты> тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты> направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом, действуя в рамках которого, распределили роли следующим образом:

- неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществляет незаконное приобретение наркотических средств, их фасовку на разовые дозы и формирование мелкооптовых партий, организовывает их размещение в тайники, адреса которых предоставляет ФИО2, получает от последнего фотографии и адреса с местом нахождения разовых доз наркотических средств, размещенных в тайники, в целях последующего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет покупателям, с последующим предоставлением материального вознаграждения ФИО2;

- ФИО2, согласно возложенной на него функции курьера, следуя указаниям неустановленного лица, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты> изымает мелкооптовые партии наркотических средств, предварительно расфасованные на разовые дозы, и размещает разовыми дозами в тайники, производит их фотографирование, описание, которые предоставляет неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получает материальное вознаграждение.

В период с конца мая 2018 года до 19 июня 2018 года, неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО2, организовало незаконное приобретение, фасовку на разовые дозы и размещение вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 100,551 граммов, а также вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, массой не менее 12,991 граммов, на участке местности у основания третьего кустарника, произрастающего с наружной стороны 

<

адрес>, о чем предоставило информацию посредством программы 

<

данные изъяты> ФИО2, снабдив указаниями о необходимости изъятия и размещения в тайники разовыми дозами на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с неустановленным лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты> прибыл на 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем изъятия с участка местности, расположенного у основания третьего кустарника, произрастающего с наружной стороны 

<

адрес>, предварительно расфасованное на розничные партии, соответствующие разовым дозам, вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 100,551 граммов, а также вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 12,991 граммов, которое поместил в багажник своего автомобиля марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак № и продолжил незаконно хранить для последующего незаконного сбыта с неустановленным лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут ФИО2, находясь в автомобиле марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, припаркованном возле подъезда № 

<

адрес>, незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах вещества поделил на части. Часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 9,231 грамма, поместил в тканевую рукавицу в багажник принадлежащего ему автомобиля марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак № часть вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 100,551 граммов, а также оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 3,760 граммов, поместил в левый карман шорт, надетых на нем, и продолжил незаконно хранить для последующего незаконного сбыта с неустановленным лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак № прибыл к дому 79 по 

<

адрес>, где действуя согласно возложенной на него функции розничного курьера, в составе преступной группы, в период времени до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместил часть вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 5,034 грамма у основания дерева, произрастающего рядом с домом 79 по 

<

адрес>.

Часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, разместил:

- массой 0,456 грамма на участке местности у основания кустарника, произрастающего возле пешеходной дорожки, расположенной с наружной стороны 

<

адрес>;

- массой 0,373 грамма между стеной правого торца 

<

адрес> задней стенкой электрического щита по 

<

адрес>; 

- массой 0,497 грамма на участке местности около надстройки вентиляционной шахты, расположенной во дворе 

<

адрес>;

- массой 0,407 грамма на участке местности у основания кустарника, произрастающего около 

<

адрес>;

- массой 0,343 грамма на участке местности у основания опоры уличного освещения, расположенной во дворе 

<

адрес>;

- массой 0,324 грамма на участке местности у основания забора, расположенного слева от ворот гаража №Г по 

<

адрес>;

- массой 0,452 грамма на участке местности, расположенном на земле между металлическим контейнером и задней стеной гаража №Г по 

<

адрес>;

- массой 0,461 грамма между правой стеной 

<

адрес> задней стенкой будки электрощита по 

<

адрес>;

- массой 0,447 грамма в монтажной пене в левом нижнем углу за обналичником дверного проема входной двери в тамбуре подъезда № 

<

адрес>.

После чего произвел дословное описание указанных мест, снабдил их фотографиями, для предоставления неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя «@dobrodobroe», в целях незаконного сбыта с неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут ФИО2, незаконно храня при себе часть вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3 -карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 95,517 грамма, прибыл к дому № по 

<

адрес>, для размещения в тайники, тем самым ФИО2 и неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» возле 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 в левом кармане шорт обнаружено и изъято вещество, общей массой 95,517 граммов, которое согласно заключению эксперта № от 26.06.2018г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3 - диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции в тканевой рукавице, находящейся в багажнике автомобиля марки Kia Rio» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 9,231 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 28.06.2018г. содержит в своем составе РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции с участка местности, расположенного у основания дерева, произрастающего рядом с домом 79 по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 5,034 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 29.06.2018г. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции с участка местности, расположенного у основания кустарника, произрастающего около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 0,407 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 29.06.2018г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции в монтажной пене в левом нижнем углу за обналичником дверного проема входной двери в тамбуре подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 0,447 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 29.06.2018г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции между стеной правого торца 

<

адрес> задней стенкой электрического щита, по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 0,373 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 29.06.2018г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции с участка местности, расположенного у основания кустарника, произрастающего возле пешеходной дорожки, расположенной с наружной стороны 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 0,456 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 29.06.2018г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирродидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции с участка местности, у основания забора, расположенного слева от ворот гаража № по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 0,324 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции с участка местности, расположенного на земле между металлическим контейнером и задней стеной гаража № по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 0,452 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 29.06.2018г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции с участка местности, расположенного около надстройки вентиляционной шахты во дворе 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 0,497 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 29.06.2018г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции с участка местности, расположенного у основания опоры уличного освещения во дворе 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 0,343 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 29.06.2018г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции между правой стеной 

<

адрес> задней стенкой будки электрощита по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 0,461 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 29.06.2018г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотическогосредства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты составила 100,551 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 12,991 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, N - метилэфедрон и их производные, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» являются наркотическими средствами и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен с соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Кроме личного признания вины самим подсудимым, суд считает, что его вина полностью нашла свое подтверждение как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

Показаниями подсудимого ФИО2, который суду пояснил, что в конце мая 2018г. в программе «Skype» он зашел на сайт по рекламе, где поинтересовался о работе. Ему ответили, что предлагается работа курьера, что нужно будет забрать крупную закладку, а потом мелкими партиями разложить в тайники, адреса и описание сообщить пользователю 

<

данные изъяты> с которым он общался в программе «

<

данные изъяты> За работу ему обещали платить 250 рублей за одну закладку. В месяц обещали зарплату 80-90000 рублей. Он был зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>». Для получения зарплаты он создал себе кошелек на сайте «bitcoin.org», о чем сообщил оператору. На данный кошелек ему было перечислено 4000 рублей. 19.06.2018г. он получил сообщение, где забрать закладку, что он и сделал, забрав закладку у основания кустарника у торца дома по 

<

адрес>. Там находились мелкие пакетики, на которых были подписаны цифры. 20.06.2018г. он разложил данные пакетики в различные тайники в 

<

адрес>, о чем сообщил оператору 

<

данные изъяты> Однако был задержан. Он сразу сообщил, что у него при себе есть наркотики и в автомобиле, а также показал места, где сделал закладки. Когда он раскладывал пакетики, он понимал, что готовит наркотики для сбыта. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля МЭА, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.191-195), из которых следует, что он является оперуполномоченным ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское». В июне 2018г. в ОНК поступила оперативная информация в отношении ФИО2 о том, что он причастен к незаконному сбыту наркотических средств дистанционным способом, путем размещения наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>. В связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» 20.06.2018г. в 10ч. по месту жительства ФИО2, а именно за 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 30 минут из второго подъезда указанного дома вышел ФИО2, сел в автомобиль Киа Рио г/н № и направился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 11 часов ФИО2 припарковался в районе жилого 

<

адрес>. Через 5 минут ФИО2 вышел из автомобиля, подошел к произрастающему дереву около 

<

адрес>, наклонился и что-то положил на землю, затем поднялся и стал производить манипуляции с телефоном. Аналогичные действия ФИО2 производил около кустарника, произрастающего возле 

<

адрес>; за электрощитом возле 

<

адрес>; в кустах возле 

<

адрес>; около контейнера и забора, расположенных возле гаража по адресу: 

<

адрес>; возле надстройки вентиляционной шахты, у основания опоры уличного освещения, за электрощитом, находящимся в районе 

<

адрес>. Имея опыт работы с дистанционным сбытом наркотических средств, они предположили, что ФИО2 делает тайники с наркотиком, в связи с чем было принято решение о задержании ФИО2, который был задержан возле 

<

адрес> и доставлен в ОП №, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него было обнаружено и изъято 19 полимерных пакетиков с контактной застежкой и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось вещество. ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он намеревался разложить в целях дальнейшего незаконного сбыта посредством сети интернет. Указанные пакеты были упакованы, опечатаны, все расписались, составлен протокол. Кроме того, были произведены осмотры мест происшествия – мест, где ФИО2 разложил наркотики, откуда они были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО2 пояснил, что во всех изъятых свертках находится наркотическое средство, которое он намеревался в дальнейшем сбыть с неустановленным лицом посредством сети интернет. ФИО2 также пояснил, что все изъятые у него наркотические средства он приобрел путем поднятия из тайника, расположенного по 

<

адрес> 19.06.2018г. в вечернее время. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля КЕВ (т.1 л.д.185-187), из которых следует, что в ходе предварительного расследования он давал аналогичные показания по факту проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2, его задержания и проведения его личного досмотра.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля КГО, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.182-184), из которых следует, что 20.06.2018г. в дневное время он со своей знакомой КЕ находился в районе 

<

адрес>, когда к ним обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятых. С сотрудниками полиции был ФИО2 В сопровождении сотрудников полиции они проследовали к жилому дому № по 

<

адрес>, возле которого был припаркован автомобиль Киа Рио г/н №. ФИО2 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. В период с 15 часов до 15.30 часов был произведен осмотр указанного автомобиля, в ходе которого в багажнике была обнаружена матерчатая кухонная рукавица, в которой находился полимерный пакет на контактной застежке, внутри которого находились 20 свертков из фольги серебристого цвета. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство с бытовым названием «соль», которое он в дальнейшем планировал разместить в различных местах на территории 

<

адрес>. Также на заднем сиденье автомобиля был обнаружен полимерный пакет на контактной застежке, в котором находились небольшие пустые полимерные пакеты на контактной застежке в большом количестве, и блокнот с рукописными записями. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Кроме того, ФИО2 пояснил, что некоторое количество наркотических средств он уже разместил в разных местах, сделал так называемые закладки. В тот же день ФИО2 показал места закладки, которые были осмотрены сотрудниками полиции с его участием и ФИО4. В ходе осмотров были изъяты свертки из изоленты зеленого цвета, которые были упакованы и опечатаны. ФИО2 пояснил, что в свертках и полимерном пакете, изъятом возле 

<

адрес>, находятся разовые дозы наркотических средств, которые он разместил в указанных им местах, сделал таким образом закладки с целью дальнейшего сбыта наркотических средств лицам, употребляющим наркотики. Протоколы осмотра автомобиля, участков местности были оглашены следователем, все расписались.

Показаниями свидетеля БДВ, который суду пояснил, что 20.06.2018г. в дневное время его пригласили в качестве понятого в отдел полиции. Там находился второй понятой. В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО2, у которого спросили о наличии запрещенных веществ. Он выдал 18-19 пакетиков из карманов штанов, и пояснил, что это наркотические средства. Все изъяли, упаковали и опечатали. Был составлен протокол, замечаний к протоколу у участвующих лиц не имелось. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.06.2018г. (т.1 л.д.31).

Рапортом начальника ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» БАС от 20.06.2018г., в котором он сообщает о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО2 по факту распространения им наркотического средства «шоколад» (т.1 л.д.32).

Рапортом ст.о/у ОНК ОП № КЕВ от 20.06.2018г., в котором он сообщает, что в ходе личного досмотра ФИО2, у последнего были обнаружены и изъяты девятнадцать полиэтиленовых свертков, внутри которых находится темное спрессованное вещество, схожее по внешним признакам с наркотическим (т.1 л.д.33).

Справкой о ходе ОРМ «Наблюдение» от 20.06.2018г., в которой отражен ход проведенного мероприятия, обстоятельства которого подтверждаются также показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6 (т.1 л.д.38).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 20.06.2018г., в ходе которого у него в левом кармане шорт обнаружено девятнадцать полиэтиленовых свертков, внутри которых находится темное спрессованное вещество, которое изъято и упаковано. По поводу изъятых свертков ФИО2 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, он собирался их разложить в 

<

адрес>, однако был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.34-35).

Чистосердечным признанием ФИО2, в котором он собственноручно написал, что 01.06.2018г. устроился на работу в качестве курьера в интернет-магазин по сбыту наркотических средств. 19.06.2018г. около 

<

адрес> забрал из тайника расфасованные наркотики, 20.06.2018г. разложил наркотики в тайники, после чего был задержан сотрудниками полиции. Оставшиеся наркотики у него изъяты, он добровольно указал места тайников, откуда изъяты наркотики (т.2 л.д.196).

Справкой об исследовании № от 20.06.2018г. (т.1 л.д.37) и заключением эксперта № от 26.06.2018г., согласно выводов которого вещество, изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра 20.06.2018г., массой 95,317г, содержит в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (т.1 л.д.120-123).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., из которого следует, что объектом осмотра является участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль Киа Рио г/н №. ФИО2 пояснил, что автомобиль принадлежит ему. В салоне автомобиля на заднем сидении обнаружен блокнот с рукописными записями, полимерный пакет, в котором находятся пустые полимерные пакеты на контактной застежке. В багажнике автомобиля обнаружена кухонная рукавица, внутри которой находился полимерный пакет со свертками из фольги серебристого цвета. На пакете имеется рукописная запись «СК 0,5 20шт.». Все обнаруженное было изъято, упаковано, скреплено печатью и подписями участвующих лиц. Фототаблицей к нему (т.1 л.д.44-47, 48-49).

Протоколом осмотра изъятого из автомобиля полимерного пакета с полимерными пакетами на контактной застежке; блокнота, в котором имеются записи цифр и букв. На момент осмотра 31.10.2018г. целостность упаковок не нарушена, упаковка блокнота была вскрыта. Фототаблицей к нему (т.1 л.д.238-239, 240-241).

Справкой об исследовании № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.51) и заключением эксперта № от 28.06.2018г., согласно выводов которого порошкообразные вещества, общей массой 9,031г, изъятые из багажника автомобиля Киа г/н №, содержат в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (т.1 л.д.128-132).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., которым является участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал место у основания дерева, растущего возле указанного дома, пояснив, что в указанном месте он разместил «закладку» с наркотическим средством. В указанном месте обнаружен полимерный пакет, в котором находился кусок вещества коричневого цвета. Указанный пакет был изъят, упакован и опечатан. Фототаблицей к протоколу (т.1 л.д.55-56, 57).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., которым является участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал место в кустах, расположенных со стороны правого торца указанного дома, пояснив, что в указанном месте он разместил «закладку» с наркотическим средством. В указанном месте обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Фототаблицей к протоколу (т.1 л.д.61-62, 63).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., которым является тамбур 2-го подъезда 4-этажного жилого дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал на нижнюю часть металлической двери, ведущей из тамбура на лестницу в указанном подъезде, где за облицовкой обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Фототаблицей к протоколу (т.1 л.д.67-68, 69).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., которым является участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал место между стеной правого торца дома и задней стенкой электрического щитка, пояснив, что в указанном месте он разместил «закладку» с наркотическим средством. В указанном месте обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Фототаблицей к протоколу (т.1 л.д.73-74, 75).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., которым является участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал место за указанным домом в кустах около пешеходной дорожки, пояснив, что в указанном месте он разместил «закладку» с наркотическим средством. В указанном месте обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Фототаблицей к протоколу (т.1 л.д.79-80, 81).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., которым является участок местности возле 

<

адрес>Г по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал место на земле возле забора, пояснив, что в указанном месте он разместил «закладку» с наркотическим средством. В данном месте обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Фототаблицей к протоколу (т.1 л.д.85-86, 87).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., которым является участок местности возле 

<

адрес>Г по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал место между стеной металлического контейнера и стеной кирпичного гаража, пояснив, что в указанном месте он разместил «закладку» с наркотическим средством. В указанном месте обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Фототаблицей к протоколу (т.1 л.д.91-92, 93).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., которым является участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал на участок земли возле надстройки вентиляционной шахты во дворе дома, пояснив, что в указанном месте он разместил «закладку» с наркотическим средством. В указанном месте обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Фототаблицей к протоколу (т.1 л.д.97-98, 99).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., которым является участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал на основание электроопоры во дворе указанного дома, пояснив, что в указанном месте он разместил «закладку» с наркотическим средством. В указанном месте обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Фототаблицей к протоколу (т.1 л.д.103-104, 105).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2018г., которым является участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал место между стеной правого торца дома и задней стенкой электрического щитка, пояснив, что в указанном месте он разместил «закладку» с наркотическим средством. В указанном месте обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Фототаблицей к протоколу (т.1 л.д.109-110, 111).

Справками об исследовании № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.113), № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.59), № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.65), № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.71), № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.77), № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.83), № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.89), № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.95), № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.101), № от 21.06.2018г. (т.1 л.д.107) и заключением эксперта № от 29.06.2018г., согласно выводов которого вещество, массой 0,363г, изъятое за электрощитком около стены 

<

адрес>.06.2018г., содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

Вещество, массой 0,314г, изъятое с земли около забора рядом с гаражом по 

<

адрес> 20.06.2018г., содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

Вещество, массой 0,442г, изъятое за контейнером около стены гаража по 

<

адрес> 20.06.2018г., содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

Вещество, массой 0,437г, изъятое в тамбуре подъезда № по 

<

адрес> 20.06.2018г., содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

Вещество, массой 0,451г, изъятое за электрощитом около стены дома 

<

адрес> 20.06.2018г., содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

Вещество, массой 0,333г, изъятое под опорой уличного освещения во дворе дома по 

<

адрес> 20.06.2018г., содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

Вещество, массой 0,397г, изъятое в кустах около 

<

адрес> 20.06.2018г., содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

Вещество, массой 0,487г, изъятое с земли около надстройки вентиляционной шахты во дворе дома по 

<

адрес> 20.06.2018г., содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

Вещество, массой 0,446г, изъятое с земли в кустах около 

<

адрес> 20.06.2018г., содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

Вещество, массой 5,014г, изъятое в полиэтиленовом пакете на земле под деревом около 

<

адрес> 20.06.2018г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (т.1 л.д.141-149).

Протоколом осмотра изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе осмотра автомобиля и мест происшествия, пакетов и свертков от 10.07.2018г., из которого следует, что на момент осмотра целостность упаковок не нарушена, на всех имеются подписи и печати. Фототаблицей к нему (т.1 л.д.151-154, 155-160).

Протоколом обыска от 21.06.2018г., в ходе которого по месту проживания ФИО2 была изъята карта Сбербанка (т.1 л.д.177). Протоколом выемки выписки с указанной банковской карты, фототаблицей к нему (т.1 л.д.203-204, 205). Протоколом осмотра данной выписки, из которой следует, что на счет АВО в период с 01.06.2018г. по 20.06.2018г. поступили денежные средства в размере 4131 рубля, фототаблицей к нему (т.1 л.д.206-207, 208-209). Справкой о состоянии вклада (т.1 л.д.213).

Протоколом проверки показаний на месте от 07.11.2018г., в ходе которой ФИО2 добровольно показал место 

<

адрес>, где 19.06.2018г. в вечернее время забрал из тайника наркотическое средство, которое 20.06.2018г. изъято у него сотрудниками полиции. Фототаблицей к нему (т.1 л.д.40-43, 44-45). 

Изложенные судом доказательства последовательны и непротиворечивы, показания ФИО2 и свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, и объективно подтверждают установленные судом обстоятельства совершенного ФИО2 преступления и его вину. 

Учитывая все исследованные судом доказательства в их совокупности и взаимосвязи, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №/д от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым относительно инкриминированного ему деяния.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких; данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

В силу ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание вины, чистосердечное признание и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, основания для изменения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

В связи с тем, что ФИО2 совершено неоконченное преступление, суд назначает ему наказание в соответствии со ст.66 УК РФ. Поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает ему наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания.

Суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поскольку такое наказание отвечает целям и задачам назначенного наказания, указанным в ст.43 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для назначения более мягких видов наказания, чем лишение свободы, а также для применения ст.73 УК РФ, суд не находит.

С учетом вышеуказанных данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем законных оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Окончательное наказание ФИО2 суд назначает в соответствии с ч.5 ст.69 и ст.71 УК РФ по совокупности преступлений с приговором от 10.09.2018г., и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору от 28.04.2018г.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303 – 304, 307 – 310, 313 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от 10.09.2018г., назначить ФИО2 наказание в виде восьми лет пятнадцати дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

В силу ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от 28.04.2018г., и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде восьми лет пятнадцати дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 28 января 2019 года.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Зачесть в счет отбытия наказания ФИО2 время задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания под стражей с 20.06.2018г. по 28.01.2019г. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО-1 г.Красноярска.

Вещественные доказательства: наркотические вещества, блокнот, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; банковскую карту, образцы почерка ФИО2, реквизиты карты, сведения о состоянии счета, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле; мобильный телефон Samsung с двумя сим-картами, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» - вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г.Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Председательствующий: